2

[bookmark: _GoBack]УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
13 августа 2024 г. № 323
Об изменении Указа Президента Республики Беларусь
В целях совершенствования порядка реализации древесины в Республике Беларусь постановляю:
1. Внести в Правила реализации древесины, утвержденные Указом Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2020 г. № 437, следующие изменения:
1.1. в пункте 6:
подпункт 6.3 изложить в следующей редакции:
«6.3. юридическим лицам, ведущим лесное хозяйство, подчиненным Министерству лесного хозяйства, в целях заготовки с последующей реализацией деловой древесины в заготовленном виде физическим лицам для осуществления:
строительства, в том числе реконструкции или капитального ремонта, жилых домов или надворных построек, а также для восстановления принадлежащих им жилых домов и (или) надворных построек, уничтоженных либо поврежденных в результате пожара, стихийного бедствия или иного вредного воздействия, в объеме до 70 куб. метров на каждый объект строительства или восстановления;
текущего ремонта принадлежащих им жилых домов, надворных построек, ограждения земельного участка, а также для текущего ремонта объектов, расположенных на территории садоводческого товарищества или дачного кооператива, в объеме до 10 куб. метров один раз в пределах календарного года;»;
подпункт 6.5 изложить в следующей редакции:
«6.5. юридическим лицам Управления делами Президента Республики Беларусь* из любых видов рубок в лесах лесного фонда, переданного в ведение юридическим лицам, ведущим лесное хозяйство Управления делами Президента Республики Беларусь, для собственного производства и (или) потребления, а также в целях заготовки с последующей реализацией деловой древесины в заготовленном виде физическим лицам для осуществления:
строительства, в том числе реконструкции или капитального ремонта, жилых домов или надворных построек, а также для восстановления принадлежащих им жилых домов и (или) надворных построек, уничтоженных либо поврежденных в результате пожара, стихийного бедствия или иного вредного воздействия, в объеме до 70 куб. метров на каждый объект строительства или восстановления;
текущего ремонта принадлежащих им жилых домов, надворных построек, ограждения земельного участка, а также для текущего ремонта объектов, расположенных на территории садоводческого товарищества или дачного кооператива, в объеме до 10 куб. метров один раз в пределах календарного года;»;
дополнить пункт подпунктом 6.11 следующего содержания:
«6.11. юридическим лицам, ведущим лесное хозяйство, подчиненным Министерству лесного хозяйства, из любых видов рубок в случае освоения фонда облисполкома или отсутствия в нем определенной породы круглых лесоматериалов в целях дальнейшего производства комплектов деревянных изделий для строительства деревянных домов, сборных деревянных сооружений и изделий с последующей их реализацией физическим лицам.»;
1.2. в абзаце четвертом пункта 11 и абзаце четвертом части первой пункта 24 слова «инвестиционные проекты в сфере деревообработки по инвестиционным договорам, заключенным с Республикой Беларусь,» заменить словами «в сфере деревообработки преференциальные инвестиционные проекты, инвестиционные проекты по инвестиционным, в том числе специальным инвестиционным, договорам»;
1.3. в пункте 17:
первое предложение части первой изложить в следующей редакции:
«17. Реализация деловой древесины в заготовленном виде вне биржевых торгов физическим лицам осуществляется юридическими лицами, ведущими лесное хозяйство, подчиненными Министерству лесного хозяйства, и юридическими лицами, ведущими лесное хозяйство Управления делами Президента Республики Беларусь, путем розничной торговли для целей и в объемах, указанных в подпунктах 6.3 и 6.5 пункта 6 настоящих Правил.»;
из части второй слова «у юридического лица, ведущего лесное хозяйство, подчиненного Министерству лесного хозяйства,» исключить;
1.4. в пункте 18:
в абзаце первом слова «подпункте 6.3» заменить словами «подпунктах 6.3 и 6.5»;
абзац третий после слов «подчиненного Министерству лесного хозяйства,» дополнить словами «или юридического лица, ведущего лесное хозяйство Управления делами Президента Республики Беларусь,»;
1.5. в пункте 19:
часть первую после слов «подчиненному Министерству лесного хозяйства,» дополнить словами «или юридическому лицу, ведущему лесное хозяйство Управления делами Президента Республики Беларусь,»;
после части первой дополнить пункт частью следующего содержания:
«В случае отсутствия у юридического лица, ведущего лесное хозяйство Управления делами Президента Республики Беларусь, заявленных физическим лицом объема, породы, диаметра деловой древесины данное юридическое лицо в течение 15 календарных дней с момента регистрации заявки, указанной в части первой настоящего пункта, направляет физическому лицу письменный отказ с приложением обоснования причин отсутствия такой древесины.»;
абзац третий части пятой после слов «подчиненного Министерству лесного хозяйства,» дополнить словами «или юридического лица, ведущего лесное хозяйство Управления делами Президента Республики Беларусь,»;
1.6. подпункт 32.1 пункта 32 дополнить абзацем следующего содержания:
«юридическими лицами, ведущими лесное хозяйство Управления делами Президента Республики Беларусь, физическим лицам для целей и в объемах, предусмотренных в подпункте 6.5 пункта 6 настоящих Правил;».
2. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования.

	Президент Республики Беларусь
	А.Лукашенко

	[image: ]
	Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 16.08.2024
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

image1.jpg
3TAJ/IOH